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> Rappel des priorites et bilan 2011
> Plan d’action 2012
> Regime d’epargne et de retraite

> Membres du consell d’administration




Rapport du prés

Rappel des priorites
et bilan de 2011
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Bilan o

3 169 membres en regle

1 839 permissionnaires

988 productions sous conventions AQTIS

33 100 contrats de techniciens

74 598 feuilles de temps individuelles

2 862 rapports de remises recus des producteurs
97,5 millions $ en remunération aux techniciens

5 000 formulaires T4 et Relevés 1
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57 829 réclamations d'assurances

3 284 000 $ verseés en prestations pour des soins de
santé, dentaires, médicaments et invalidité court terme

10,6 millions $ contribués au regime de retraite

85 millions $ sous gestion en vertu du réegime de
retraite

40 sessions de formation offertes
776 participants aux sessions de formation offertes
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Relations de travail — Negociation

1.

Mise sur pied de la campagne de syndicalisation
pour les productions AQTIS: Livrée

Préparation d’'une entente-type a statut professionnel
multiple pouvant étre déposée dans le cadre de Ia
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Négociation et signature du prolongement d‘ententes avec
'APFTQ: Retardé a cause du refus de négocier de
I’APFTQ tant que le jJugement dans la cause APASQ
n’est pas rendu
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Relations de travail — Application

1. Realiser 300 visites de productions:
Partiellement livre

—Environ 200 visites

. Développer et mettre en ceuvre une procedure
d'évaluation des demandes de dérogation provenant
des employeurs: Livré
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Relations de travail — Santé et securité

1. Maintenir la qualité du service: Livre

—Traitement de plus de 100 dossiers aupres de
la CSST avec un taux de succes de 92 %.

—15 % de plus de dossiers ont eté acceptes par
rapport a 'annee derniere

. Réaliser 400 visites de lieux de tournage:

Partiellement livré

—Plus de 250 visites de lieux de travail en
matiere de SST
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Services aux membres

1.

2.

Revoir le mandat du programme de perfectionnement
PFP et reorganiser ses ressources: Livre

Inciter les membres a se regrouper en comites :

Processus en cours

— Creation de comités de départements et/ou secteurs
rl
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Mettre en ceuvre des ententes de réciprocité en matiere
d'assurances collectives avec 514, 667 et DGC :

Livré pour 514 et 667. En cours pour le DGC
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Politique - planification

1. Faire en sorte que la loi S.32.1 soit interpretée de
maniere a assurer le droit des individus a choisir leur
statut professionnel (salarié ou travailleur autonome):

En cours
* Le jugement de la Cour d’appel est attendu sous peu
e Une rencontre avec le ministere a eu lieu

* Plusieurs séances d’information pour les membres vont
se tenir dans les 6-8 prochaines semaines

aqQths




Priorités et bilan 2011

Communications

1. Procéder a la refonte du site web et
I'adapter aux besoins actuels des
membres: En cours

. Elaborer des capsules électroniques
hebdomadaires du type «Saviez-vous
que?» : Comblé par I'Hebdo-AQTIS
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Représenter

Servir
Valoriser

Performer




Actions

Relations de travail — Négociation

1. Développer et mettre en ceuvre une strategie de
négociation pour de nouvelles ententes d’ici mars
2013

Relations de travail - Application
1. Développer une Charte de service

2. Deévelopper un processus de gestion de risque

aqQths
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Relations de travail - Développement associatif et
syndical

1. Mettre en place des actions pour que les producteurs travaillant
hors-AQTIS adherent a des ententes collectives et les respectent

Relations de travail — Santé et sécurite
1. Maintenir des services de qualité

Services aux membres

1. Intensifier la mobilisation des membres notamment en les
consultant et en les informant davantage
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Actions prioritaires 2012

Politique - planification

1. Mettre en ceuvre la strategie visant la protection
du libre choix des techniciens en matiere de
statut professionnel

2. Assurer le respect de nos ententes dans le cadre
des coproductions interprovinciales
Développer une stratégie visant a ce que Radio-
Canada n‘empiete plus sur la juridiction de
'AQTIS

aqQths
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Communications

1. Développer et mettre en ceuvre un plan de
communication appuyant les priorités de
I'organisation et des membres

Administration

1. Implanter SIGMA pour que I'argent du aux
membres par les producteurs leur soit versé et que
les ententes collectives soient respectees

aqQths
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Régime d'epargne €
de TAQTIS

Rapport annuel 2011

Comité des régimes d’épargne et
de 'AQTIS

18 avril 2012
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> Objectif des RER de 'AQTIS
> Fonctionnement

> Avantages

> |ntervenants

> Realisations 2011

> Resultats 2011

> Etats financiers 2011

> Les Fonds AQTIS

> Priorités du comité

> Periode de guestions
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REER collectif
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Compte d’épargne libre d’impot (CELI)
Régime d’épargne non enregistré (RENE)

Epargne
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REER collectif de 'AQTIS

e Préelevement par le producteur
sl e Cotisations volontaires

e Validation par ’AQTIS des remises
selon les conventions collectives

Validation

® Encaissement et investissements
des remises par Industrielle Alliance




Industrielle
Alliance

REER Collectif




> Sélection rigoureuse de 'offre de placement
> Frais tres compeétitifs
— Inférieurs & 1 % pour le Fonds Equilibré AQTIS

> Etats financiers vérifiés annuels du REER
collectif

> Présence d’un comité pour assurer la bonne
gouvernance

> Ultilisation de la force d’'un regroupement pour
iInfluencer les prises de décisions conformes a
des valeurs citoyennes responsables
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Comité des RER

Richard
Marsan

Maurice
Roy

Marc
Larose

Anne-Marie
Daoust

Dominic Pilon
et

Jean-Pierre

Cereghetti
Jean-Marc
LeGendre

Anne
Mathieu




Réduction
Bonification de frais

Bénéfices pour les participants
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Rendement des fonds en 2011

Fonds Rendement brut Rendement net
Fonds Diversifié AQTIS -0,44 % -1,41 %
Marché monétaire 1,09 % 0,23 %
Obligations 7,17 % 6,16 %
Actions canadiennes (Natcan) -11,75 % -12,76 %
Actions canadiennes (Jarislowsky) -5,95 % -6,96 %
Actions canadiennes petite cap. -11,09 % -12,35 %
Actions canadiennes responsables -16,05 % -17,06 %

Actions mondiales 0,11 % -1,20 %
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Historique de rendements bruts du Fonds Equilibré depuis 2003

Année
2003
2004
2005
2006
2007
2008
2009
2010
2011

Moyenne 4 ans

Médiane 4 ans

Rendement brut
(avant frais)

15,4 %
11,3 %
11,9 %
10,5 %
0,6 %
-7,1 %
18,2 %
7,2 %
-0,4 %
4,1 %
2,2%

Rendement du portefeuille
de référence

14,7 %
9,9 %
12,7 %
11,8 %
2,8%
-15,0 %
16,8 %
10,7 %
0,2%
2,5 %
2,5%

Valeur
ajoutee

s/ %
+1,4 %
-0,8 %
B3 %
2.2 %
+7,9 %
+1,4 %
S %
-0,6 %
+1,6 %
-0,3 %

Fonds dans le 1°" quartile sur 4 ans
Inflation annuelle sur4 ans : 1,78 %

Rendement brut au 31 mars 2012 : 4,35 %
Portefeuille de référence au 31 mars 2012 : 3,82 %
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Accumulation de 1 000 $ investis dans le Fonds Equilibré
AQTIS au 1°" janvier 2003

Gain de 678 $ sur 1 000 $ investi sur la péeriode du
1¢" janvier 2003 au 31 décembre 2011, soit 489 $ de plus que
I'inflation sur la période

aqQths
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Objectifs de la politigue de
placement a long terme

Objectifs

Obtenir un rendement net supérieur a l'inflation de 3,5 %
sur 4 ans

Obtenir un rendement net supérieur a l'inflation de 3,5 %
sur 10 ans

Battre la médiane des fonds équilibrés sur 4 ans

Dégager une valeur ajoutée de 1,25 % sur 4 ans

aqQths




Evolution des actifs en 2011

Fonds Fonds non
enregistrés enregistrés Total

Valeur marchande des actifs
au 31 décembre 2010 81191 300 % 836 900 $ 82 028 200 $

Cotisations de la période 10 135300 $ 478 600 $ 10 613 900 $
Prestations et retraits (5347 800) $ (358 100) $ (5 705 900) $
Rendements nets (1 651 900) $ (13 800) $ (1 665 700) $

Valeur marchande des actifs
au 31 décembre 2011 84 326 900 $ 943 600 $ 85270500 %

aqQths
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Choix par defaut
> Fonds Equilibré AQTIS — Politiqgue de placement
> 83 % des actifs

25,00 %
30,00 %

Obligations
m Actions canadiennes
m Actions mondiales




ANOTIC
AQTIS

| e CAnAe
] [ .LCD rU Iu

Choix par defaut
> Fonds Equilibré AQTIS — Directive d’investissement

16,67 %
33,33 %

m Letko Brosseau

m AlphaFixe

m Jarislowsky Fraser

m |A Croissance
Montrusco Bolton
Hexavest (ACW)

30,00 %
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Nouveaux fonds
> Fonds Obligations AQTIS
— 100 % obligations — Directive de placement

® Obligations |1A

u AlphaFixe
66,67 %
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Nouveaux fonds (suite)
> Fonds Actions AQTIS
— 100 % actions — Directive de placement

22,70 %

45,00 %
Jarislowsky Fraser

m |A Croissance
Montrusco Bolton

m Hexavest (ACWI)
22,70 %
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Frais des differentes options de placement

Fonds

Fonds Equilibré AQTIS

Fonds Obligations AQTIS

Fonds Actions AQTIS

Marché monétaire

Indiciel d’obligations Emeraude

Indiciel actions canadiennes

Actions canadiennes (Jarislowsky)

Actions canadiennes croissance (Industrielle Alliance)
Actions canadiennes petite cap. (Montrusco)
Actions canadiennes responsable (McLean Budden)
Actions mondiales

Indiciel actions internationales

Indiciel actions américaines
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Frais

0,959 %
0,926 %
1,146 %
0,848 %
0,648 %
0,748 %
0,998 %
0,948 %
1,248 %
0,998 %
1,298 %
0,798 %
0,798 %
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Le Comité a établi ses priorités pour I'annee
2012

> Communications avec les participants
— Informer les participants sur leur regime et les outils
disponibles
— Eduqguer les participants sur la retraite

> (Gouvernance et investissement responsable

— Augmenter l'utilisation des droits de vote sur les
titres détenus conformément a des valeurs
citoyennes responsables

— Sensibiliser et influencer nos gestionnaires de
fonds a nos valeurs
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Membres du consell
d’administration AQTIS
Président

> Bernard Arseneau

Vice-président
>  Michel Arcand *

Administrateurs

Benoit Belleville (nouvellement €lu)
Yves Chaput

Clément Croteau (Trésorier) *

Eric Drouin (Secrétaire)

Paul Duchesne

Claude Meunier *

André Ouellet

José Poulin (Administrateur sans portefeuille) *
Maurice Roy

Francgois Tanguay *
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* Elus pour un mandat 2012-2014
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